
 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação 4.922, de 27 de maio de 2019        Página: 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.922, 27 DE MAIO DE 2019 
 
 

Homologa processos contábeis apreciados na 690ª 

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de 

Economia. 
 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978; 

 
CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 690ª Sessão Plenária 

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 24 e 25 de maio de 2019, em Brasília-DF; 

 
CONSIDERANDO o disposto nos pareceres da Contabilidade e da Comissão de 

Tomada de Contas do Cofecon; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Homologar os Balancetes Trimestrais do Cofecon e dos Conselhos Regionais 

de Economia. 
 
Processo: 18.669/2018 (Corecon-CE)  Processo: 18.937/2019 (Corecon-MS) 
Assunto: Balancete 1º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.885/2019 (Corecon-AM)  Processo: 18.939/2019 (Corecon-RS) 
Assunto: Balancete 3º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.889/2019 (Corecon-TO)  Processo: 18.945/2019 (Corecon-RN) 
Assunto: Balancete 3º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.913/2019 (Corecon-RR)  Processo: 18.946/2019 (Corecon-GO) 
Assunto: Balancete 1º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.914/2019 (Corecon-RR)  Processo: 18.949/2019 (Corecon-AM) 
Assunto: Balancete 2º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.915/2019 (Corecon-RR)  Processo: 18.957/2019 (Corecon-DF) 
Assunto: Balancete 3º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.922, de 27 de maio de 2019        Página: 2 de 3 

 
Processo: 18.918/2019 (Corecon-PR)  Processo: 18.963/2019 (Corecon-SP) 
Assunto: Balancete 3º Trimestre de 2018  Assunto: Balancete do 1º Trimestre de 2019 
 
Processo: 18.924/2019 (Cofecon)   Processo: 18.967/2019 (Corecon-AC) 
Assunto: Balancete 1º Trimestre de 2019  Assunto: Balancete 1º Trimestre de 2019 
 

Art. 2º Homologar as Reformulações e as Propostas Orçamentárias dos Conselhos 

Regionais de Economia. 

 
Processo: 18.886/2019 (Corecon-AM)  Processo: 18.970/2019 (Corecon-PR) 
Assunto: Proposta Orçamentária 2019  Assunto: Reformulação Orçamento 2018 
 
Processo: 18.919/2019 (Corecon-SP) 
Assunto: Reformulação Orçamento 2018 
 

Art. 3º Homologar as Prestações dos Conselhos Regionais de Economia. 
 
Processo: 18.870/2019 (Corecon-PB)  Processo: 18.903/2019 (Corecon-RO) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto: Prestação de 2018 
 
Processo: 18.881/2018 (Corecon-RN)  Processo: 18.908/2019 (Corecon-BA) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto: Prestação de 2018 
 
Processo: 18.884/2019 (Corecon-MS)  Processo: 18.912/2019 (Corecon-RR) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto: Prestação de 2018 
 
Processo: 18.890/2019 (Corecon-SE)  Processo: 18.923/2019 (Corecon-MA) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto: Prestação de 2018 
 
Processo: 18.891/2018 (Corecon-AM)  Processo: 18.971/2019 (Corecon-PR) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto: Prestação de 2018 
 
Processo: 18.900/2019 (Corecon-PI)   Processo: 18.979/2019 (Corecon-TO) 
Assunto: Prestação de 2018    Assunto Prestação de Contas de 2018 
 
Processo: 18.901/2019 (Corecon-PA/AP) 
Assunto: Prestação de 2018 
 

Art. 4º Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiro do Cofecon e dos 
Conselhos Regionais de Economia. 
 
Processo: 18.603/2018 (Corecon-PE)  Processo: 18.675/2018 (Corecon-RS) 
Evento: Curso de Perícia    Evento: Curso de Perícia 
Valor R$ 8.566,07     Valor R$ 15.164,00 
 
Processo: 18.671/2018 (Corecon-SC)  Processo: 18.676/2018 Corecon-BA 
Evento: Curso de Perícia    Evento: Curso de Perícia 
Valor R$ 41.611,00     Valor R$ 34.085,23 
 
 
 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.922, de 27 de maio de 2019        Página: 3 de 3 

Processo: 18.672/2018 (Corecon-PB)  Processo: 18.702/2018 (Corecon-PE) 
Evento: Curso de Perícia    Evento: Curso de Perícia 
Valor R$ 33.872,57     Valor R$ 8.566,07 
 
Processo: 18.673/2018 (Corecon-PR)  Processo: 18.715/2018 (Corecon-DF) 
Evento: Curso de Perícia    Evento: XXV - Prêmio Corecon-DF 
Valor R$ 6.428,00     Valor R$ 3.000,00 
 
Processo: 18674/2018 (Corecon-AM) 
Evento: Curso de Perícia 
Valor R$ 11.792,85 
 

Art. 5º Homologar a devolução de Parte de Auxílio Financeiro e Empréstimo dos 

Conselhos Regionais de Economia. 

 
Processo: 18.451/2018 (Corecon-RO)  Processo: 18.745/2018 (Corecon-DF) 
Assunto: Devolução de valores não utilizados Assunto: Devolução de empréstimo 
SINCE: 17.054,11 e Gincana: 18.548,40  Valor 50.070,00 
 

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Brasília-DF, 27 de maio de 2019. 

 
 

Econ. Wellington Leonardo da Silva 
Presidente do Cofecon 


